
Città di Castellanza                                                                                                 Delibera G.C. n.  6 del 16.01.2019 

DEFINIZIONE DELLE SOGLIE ISEE  E TARIFFE 2019 RELATIVE AI SERVIZI DEFINITI 

NEL AL REGOLAMENTO IN MATERIA DI SERVIZI SOCIO/ASSISTENZIALI E 

SOCIO/SANITARI APPROVATO CON DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 30 

DEL 29.09.2017 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 12 del 24.01.2018 con la quale venivano approvate le 

tariffe per i servizi e gli introiti diversi; 
 

Visto il “Regolamento in materia di servizi socio/assistenziali e socio/sanitari dei Comuni di Castellanza, 

Fagnano Olona, Gorla Maggiore, Gorla Minore, Marnate, Olgiate Olona, Solbiate Olona” approvato con 

delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 29.09.2017; 
 

Dato atto che l’art. 23 del Regolamento stabilisce quanto segue:  

“Definizione della compartecipazione al costo dell’utenza- 

1.  Ai fini della determinazione della percentuale di compartecipazione al costo dei servizi da parte dell’utenza, si utilizzano 

modalità di calcolo differenti a seconda della tipologia di servizio, così come specificato nell’Allegato del presente regolamento. 

2.  Le soglie ISEE, almeno per i servizi d’ambito, sono concordate e definite a livello d’Ambito in sede di Assemblea dei Sindaci. 

Entro il termine di approvazione del bilancio di previsione, nel rispetto di tale disciplina generale, annualmente la Giunta 

provvede a deliberare e/o aggiornare le tariffe dei servizi. 

3.  La contribuzione così definita deve in ogni caso garantire la sostenibilità degli oneri da parte dell’utenza e del Comune e un livello 

di vita dignitoso all’assistito e ai suoi familiari. 

4.  A tal fine, il Comune si riserva di disporre un’istruttoria al fine di determinare i costi medi del mantenimento e dell’assistenza 

delle persone con disabilità e anziane, anche acquisendo le informazioni dai soggetti di cui al precedente comma. 

5.  In casi eccezionali e previa adeguata istruttoria, il servizio sociale può proporre una riduzione della quota a carico degli utenti, da 

disporsi con provvedimento del responsabile del settore, per le situazioni di particolare gravità che presentino un elevato rischio di 

esclusione sociale e per le quali il servizio erogato costituisca condizione essenziale per la riduzione della vulnerabilità sociale, 

ovvero assuma funzioni imprescindibili di monitoraggio e controllo. 

6.  Nel caso di indifferibilità e urgenza di provvedimenti a protezione di persone incapaci di provvedere da sé alla propria tutela, su 

proposta motivata del servizio sociale, vengono predisposti gli opportuni provvedimenti. 

7.  Le tariffe dei servizi sono comunicate agli utenti al momento della presentazione della domanda di accesso.”; 
 

Dato atto che l’Assemblea dei Sindaci dell’Ambito Sociale Valle Olona, del quale il Comune di Castellanza è 

capofila, riunitosi in data 14.11.2017 verificava le soglie ISEE applicabili all’utenza sulla base della tabella 

comparativa redatta dal tavolo tecnico; 
 

Richiamato integralmente il contenuto della tabella delle soglie ISEE applicabili all’utenza di Castellanza che 

allegata forma parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (all. 1);   
 

Preso atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 sulla proposta sottoposta alla Giunta 

Comunale per la presente deliberazione ha espresso parere favorevole: 

- il Responsabile del Settore Politiche Sociali, esprimendo il proprio parere tecnico;  
 

Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge: 
 

D E L I B E R A  
 

1. di approvare le soglie ISEE e le tariffe applicabili all’utenza di Castellanza come da tabella, che allegata forma 

parte integrante e sostanziale della presente deliberazione (allegato 1);   
 

2. di dare mandato al Responsabile del Settore Politiche Sociali per la predisposizione degli eventuali atti 

conseguenti; 
 

3. di dare comunicazione all’Azienda Speciale Consortile Medio Olona Servizi alla Persona della presente 

deliberazione; 
 

4. di dichiarare la presente deliberazione, con separate favorevole unanime votazione, immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del D.lgs. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 


